[image: image2.jpg]

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

[image: image1.jpg]

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2018 – OBJETO: Aquisição de materiais (hidráulico, elétrico, madeiramento, material de construção, ferragens, pré-moldados e ferramentas) para atender às demandas de recuperação de ruas, serviços de infraestrutrura de logradouros, praças e correlatos, reformas, manutenções, construções e ampliações de imóveis do Município, Zona Rural e Urbana de acordo com as especificações e os detalhamentos consignados no Termo de Referência - Anexo I.
Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniram-se a Pregoeira Gilmara Nascimento Ferreira e os membros da equipe de apoio, Ana Lúcia Bispo dos Santos Cardoso e Luís Henrique Andrade Paula, nomeados pelo Decreto n° 074/2017, bem como o Controlador do Município, Sr. Marcelo Sales Souza Santos, o representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Planejamento da Cidade - SEMOP, senhor Sidnei Simas dos Santos, para realização do recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação das licitantes interessadas em participar do Pregão Presencial nº 015/2018/SRP, cujo objeto constitui a aquisição de materiais (hidráulico, elétrico, madeiramento, material de construção, ferragens, pré-moldados e ferramentas) para atender às demandas de recuperação de ruas, serviços de infraestrutrura de logradouros, praças e correlatos, reformas, manutenções, construções e ampliações de imóveis do Município, Zona Rural e Urbana de acordo com as especificações e os detalhamentos consignados no Termo de Referência. Foi registrado que o edital foi publicado na íntegra no Diário Oficial do Município de Amargosa no dia 04/05/2018 (edição 2324) e que não houve registro de impugnação ao instrumento convocatório. A Pregoeira deu inicio ao certame solicitando aos licitantes que entregassem os documentos para o credenciamento, bem como os envelopes de proposta e habilitação de participação no Pregão. Registrou-se a presença das Empresas:

	EMPRESA
	CNPJ
	REPRESENTANTE/CPF

	ELÉTRICA LUZCOMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME
	00.226.324/0001-42
	ALESSANDRO MARTINS MIGUEL/CPF 788.729.281-68

	B.R. COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS DO BRASIL LTDA - ME
	14.913.599/0001-69
	TÚLIO ROBERTO ALMEIDA DE CARVALHO/CPF 062.0009.825-20

	IP INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS DE CIMENTO LTDA-EPP
	10.303.094/0001-21
	EDVAL BRITO DE OLIVEIRA/CPF 178.029.625-87

	BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
	13.871.835/0001-69
	FÁBIO TEIXEIRA DE ALMEIDA/ CPF 931.807.805-68

	PALMAS LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
	08.901.896/0001-91
	MANOEL OLIVEIRA FRANÇAS/CPF 241.057.915-91

	VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
	07.309.363/0001-52
	EDVALDO DOS SANTOS VEIGA/CPF 391.760.535-04

Após análise e assinatura dos documentos de credenciamento, foi aberto para que os licitantes presentes pudessem fazer seus apontamentos com relação aos documentos do credenciamento. Não havendo nenhum pronunciamento com relação à documentação de credenciamento a pregoeira deu prosseguimento ao certame, passando à abertura dos envelopes de propostas para análise e conferência, e possíveis apresentação de questionamentos. Após abertura e análise pelos presentes, a pregoeira suspendeu para intervalo do almoço, estabelecendo o retorno para às 14h. Às 14h foi reaberta a sessão e a pregoeira indagou dos presentes sobre a existência de questionamentos quanto às propostas analisadas. O sr. Manoel França, representante da empresa PALMAS LUZ, se pronunciou com relação à proposta da empresa B.R. Comércio, referente a não tem registrado a coluna de unidade da proposta no lote 02 para itens 58,65,67,77,82,96,101,106, ele acrescentou ainda que a ausência da UND poderá comprometer o valor final do Lote, uma vez que não deixa claro a unidade (metro, rolo, ou caixa). A pregoeira e comissão passou a análise da proposta e constatou que a descrição apresentada na coluna destinada para este fim, o item está de acordo com a descrição do termo de referência (Anexo I do Edital), e que o não registro da unidade já está incluso na descrição do item, além do o valor está compatível com os das demais empresas, o que não inviabiliza a compreensão quanto ao item. Passando a disputa do Lote 01.
	LOTE 01 - HIDRÁULICA

	EMPRESA
	PROPOSTA
	SITUAÇÃO

	BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
	R$ 436.099,66
	ACEITA/CLASSIFICADA

	VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
	R$ 517.412,50
	ACEITA /CLASSIFICADA

	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME
	R$ 610.466,00
	ACEITA /CLASSIFICADA

Após rodada de lances do lote 01, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor de R$ 435.000,00, em negociação direta com a pregoeira, em 2º lugar a Empresa VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA, com o valor de R$ 517.412,50 e em 3º lugar a Empresa ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME, com o valor de R$ 610.466,00, onde ambas apenas registraram o preço, conforme registro no mapa de Lances deste item. A comissão passou a abertura do envelope de Habilitação da BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA para conferência e possíveis apresentações de questionamentos por parte das licitantes presentes e da comissão. Assim feito, foi indagado dos presentes sobre questionamentos quanto aos documentos não havendo nenhum pronunciamento. Finalizada a análise, foi  declarada habilitada a empresa BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Feito isso passou a disputa do lote 02.
	LOTE 02 - ELÉTRICA

	EMPRESA
	PROPOSTA
	SITUAÇÃO

	B.R. COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DO BRASIL LTDA - ME
	R$ 817.442,50
	ACEITA/CLASSIFICADA

	PALMAS LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
	R$ 919.140,50
	ACEITA/CLASSIFICADA

	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME
	R$ 1.102.716,20
	ACEITA/CLASSIFICADA

	BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
	R$ 1.191.297,70
	ACEITA

Após rodada de lances do lote 02, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa PALMAS LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, com o valor de R$ 672.841,00, em 2º lugar a Empresa B.R. COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DO BRASIL LTDA - ME, com o valor de R$ 710.000,00, e 3ª colocada a empresa ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME, com o valor de R$ 1.102.716,20, passando a abertura do envelope da 1ª colocada. Após encerramento da disputa, a comissão comunicou a empresa vencedora, que deverá atentar para no ato de apresentação da proposta reformulada, com relação aos itens: 97, 125, 149, 150, 151, 153, 154, 170, 187, 192. Antes da disputa para o lote 03, o representante da Empresa Baitinga, Sr. Fábio Teixeira pediu para registrar desistência do Lote 03, que após análise, percebeu que sua cotação para os itens 3,9,10,11,16,17 e 18 foi incorreta, uma vez que seu valor foi muito baixo do  preço de mercado. A pregoeira registrou em ata e mencionou o item 20.6 do Edital, “20.6. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará a exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de ordenação das propostas”, dando prosseguimento para a negociação direta do Lote 03, fechando o valor de R$ 514.000,00 com a VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA. Passando a disputa do Lote seguinte.
	LOTE 03 - MADEIRAMENTO

	EMPRESA
	PROPOSTA
	SITUAÇÃO

	BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
	R$ 427.910,00
	DESCLASSIFICADA A PEDIDO

	VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
	R$ 519.001,00
	ACEITA/CLASSIFICADA

Disputa do Lote 04.
	LOTE 04 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

	EMPRESA
	PROPOSTA

	BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
	R$ 1.729.917,23

	VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
	R$ 1.971.669,70

Após rodada de lances do lote 04, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor de R$ 1.727.500,00 em negociação direta com a pregoeira sendo declarada habilitada como 1ª colocada, em 2º lugar VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA, com o valor de R$ 1.729.000,00. Passando a disputa do Lote 05.
	LOTE 05 - FERRAGENS

	EMPRESA
	PROPOSTA

	VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA
	R$ 275.984,00

	BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
	R$ 285.270,00

Após rodada de lances do lote 05, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA, com o valor de R$ 275.900,00 em negociação direta com a pregoeira sendo declarada habilitada como 1ª colocada, em 2º lugar a empresa BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor de R$ 285.270,00. Em ato contínuo passou a disputa do lote 06.
	LOTE 06 - PRÉ-MOLDADOS

	EMPRESA
	PROPOSTA

	IP INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS DE CIMENTO LTDA-EPP
	R$ 692.100,00

	BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
	R$ 749.930,00

Após rodada de lances do lote 06, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa IP INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS DE CIMENTO LTDA-EPP, com o valor de R$ 660.000,00 em negociação direta com a pregoeira sendo declarada habilitada como 1ª colocada, em 2º lugar a empresa BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor de R$ 749.930,00. Abrindo o envelope da 1ª colocada, a saber, a empresa IP INDÚSTRIA. Em ato contínuo passou a disputa do lote 07.
	LOTE 07 - FERRAMENTAS

	EMPRESA
	PROPOSTA

	BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
	R$ 452.181,73

Para o lote 07, apenas a empresa BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, cotou para o lote 07, e fez negociação direta com a pregoeira, fechando o valor final de R$ 434.000,00, encerrando a etapa de lances. Finalizada a sessão, e não havendo nada mais a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente. A Sra. Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. Amargosa, 16 de maio de 2018, às 17h22min.
GILMARA NASCIMENTO FERREIRA
PREGOEIRA
ANA LÚCIA BISPO DOS SANTOS CARDOSO
EQUIPE DE APOIO

LUÍS HENRIQUE ANDRADE PAULA

EQUIPE DE APOIO

MARCELO SALES SOUZA SANTOS
CONTROLADOR

ELÉTRICA LUZCOMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME

ALESSANDRO MARTINS MIGUEL/CPF 788.729.281-68

B.R. COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS DO BRASIL LTDA - ME

TÚLIO ROBERTO ALMEIDA DE CARVALHO/CPF 062.0009.825-20
IP INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS DE CIMENTO LTDA-EPP

EDVAL BRITO DE OLIVEIRA/CPF 178.029.625-87

BAITINGA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

FÁBIO TEIXEIRA DE ALMEIDA/ CPF 931.807.805-68

PALMAS LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA

MANOEL OLIVEIRA FRANÇAS/CPF 241.057.915-91

VEIGA COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA

EDVALDO DOS SANTOS VEIGA/CPF 391.760.535-04
1

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]